中华人民共和国农办医[2009]19号

　　为加强蜂产品兽药残留监控工作，保证蜂产品质量安全，经研究决定开展蜂用兽药治理活动，现将《蜂用兽药治理行动方案》印发你们，请认真组织实施。

                                                                                             二00九年四月七日

蜂用兽药治理行动方案

　　为加强蜂用兽药监管，保证蜂产品质量安全，促进养蜂业健康发展，特制定本方案。

　　一、工作目标

　　加大蜂用兽药违法行为查办力度，规范蜂用兽药生产经营秩序；强化蜂用兽药生产和使用环节监管，打击制售假劣蜂用兽药违法行为，提高安全用药水平。

　　二、整治重点重点区域：蜂蜜主产区；蜂产品生产、收集、加工主要地区；蜂药生产主要地区。重点时段：蜜蜂繁殖季节（春繁和转场季节）；南方油菜、槐花、西北和北方油菜等花季。重点环节：蜂用兽药生产企业、蜂用兽药经销点；蜂箱、蜂具经销点；养蜂场（户）。

　　重点品种：禁用兽药、未经批准蜂用药物、假劣及改变处方、套用文号蜂用药物。

　　三、整治内容

　　（一）蜂用兽药生产。各地要加强本辖区企业兽药GMP后续监管，一是重点核查GMP实施状况，存在问题的要监督整改；二是重点核实是否存在伪造或套用文号、改变处方添加其他药物成分问题，发现违法违规行为，应依法严肃处理。

　　（二）蜂用兽药经营。各地要切实加强蜂用兽药经营秩序治理，一是取缔非法经营；二是清缴违禁药物、未经批准蜂用兽药；三是收缴假劣、过期失效蜂用兽药；四是对企业违法行为依法查处；五是发现非法企业产品要收集证据，立案排查，捣毁造假窝点。

　　（三）蜂用兽药使用。各地要加强养蜂场（户）蜂用兽药使用监督指导。一是指导建立用药记录制度，制度应内容包括：兽药通用名称、规格、生产厂家名称、产品批号、用法、用量、疗程、休药期、用药时间；蜂箱、蜂具清洁、消毒记录等。二是指导建立档案制度，生产日志和用药记录应由专人负责制度，保持记录完整，建档保存。三是指导建立科学用药制度，用药养蜂场（户）应在专业人员指导下科学、合理用药。采取多种形式指导养蜂场（户）安全用药，重点是禁止使用违禁药物、未经批准蜂用兽药；流蜜和产浆期间不得用药，对过期失效蜂用兽药应及时清理销毁。三、组织实施

　　本《行动方案》与《2009年兽药市场整治方案》结合实施。

　　（一）我部兽医局负责《行动方案》的组织、协调、指导和监督工作。各省、区、市兽医行政管理部门负责本辖区《行动方案》的组织实施工作。

　　（二）中国兽医药品监察所和省级兽药监察所承担蜂用兽药检测及协助兽药监管、案件查处工作。

　　四、总体要求

　　（一）各地要结合当地实际制订具体工作方案，确定《行动方案》机构、人员，分工明确，责任到人。其他要求内容见《2009年兽药市场整治方案》。

　　（二）各地要对照《蜂用兽药目录》（见附表）开展工作，凡未列入《蜂用兽药目录》的产品、生产企业均为非法。

　　五、工作安排

　　（一）4月，结合本地实际情况细化工作方案，确定各阶段具体工作重点和工作内容。

　　（二）4月至12月，按照《整治方案》总体部署和细化方案开展整治活动。

　　（三）6月20日和12月10日前，各地分别将阶段性、年终总结材料上报我部兽医局。

　　（四）我部兽医局根据情况组织重点区域GMP飞行检查和执法活动。

附件：蜂用兽药目录
	序号
	    生产企业名称
	 通用名称
	    规格
	  商品名
	    产品批准文号

	1
	山西恒达联合药业有限公司
	甲酸熏蒸剂
	10ml
	决螨剂
	兽药字(2006)040602245

	2
	山西卫鹏制药有限公司
	甲酸熏蒸剂
	10ml:7ml：3ml 10支／盒
	卫鹏蜂螨清
	兽药字(2005)040012245

	3
	山西振兴鱼蜂药业有限公司
	甲酸熏蒸剂
	10ml:5.85g
	亮雅虫敌
	兽药字(2006)040592245

	4
	山西恒达联合药业有限公司
	复方升华硫粉
	100g:升华硫

75g+敌百虫
0.75g
	蜂宝扑螨香粉
	兽药字(2006)040602246

	5
	山西卫鹏制药有限公司
	复方升华硫粉
	40g:28g:0.3g，
60g:42g:0.45g

 40g、60g／瓶
	蜂宝杀螨喷剂
	兽药字(2005)040012246

	6
	山西振兴鱼蜂药业有限公司
	复方升华硫粉
	100g:升华硫
75g+敌百虫
0.75g
	蜂宝
	兽药字(2006)040592245

	7
	山西恒达联合药业有限公司
	硫酸阿托品散
	10g:12mg
	//
	兽药字(2006)040602247

	8
	山西卫鹏制药有限公司
	硫酸阿托品散
	100g:120mg3g／袋、6g／袋
	卫鹏阿托品
	 兽药字(2005)040012247

	9
	山西振兴鱼蜂药业有限公司
	硫酸阿托品散
	100g:0.12g
	蜂泰
	兽药字(2006)040592247

	10
	山西恒达联合药业有限公司
	双甲脒烟剂
	13-17mg
	扑螨熏烟片
	 兽药字(2006)040602248

	11
	山西卫鹏制药有限公司
	双甲脒烟剂
	15mg
	//
	兽药字(2006)040012248

	12
	山西振兴鱼蜂药业有限公司
	双甲脒烟剂

	严扑
	  兽药字(2006)040592248

	13
	山西振兴鱼蜂药业有限公司
	吩噻嗪烟剂
	100g:20g
	闻烟螨扑
	  兽药字(2006)040592249

	14
	四川汪氏动物保健品有限责任公司
	氟胺氰菊酯条
	  40mg
	汪氏螨扑立克
	  兽药字(2006)220662114

	15
	山西恒达联合药业有限公司
	氟胺氰菊酯条
	  40mg
	螨扑片
	  兽药字(2006)040602114

	16
	山西卫鹏制药有限公司
	氟胺氰菊酯条
	  40mg
	卫鹏螨扑
	  兽药字(2006)040012114

	17
	山西振兴鱼蜂药业有限公司
	氟胺氰菊酯条
	  40mg／条
	东方螨扑
	  兽药字(2006)040592114

	18
	山西振兴鱼蜂药业有限公司
	氟氯苯氰菊酯条
	3.6mg
	鑫螨扑
	兽药字(2006)040593100

	19
	山西卫鹏制药有限公司
	氟氯苯氰菊酯条
	含氟氯苯氰菊酯3.6mg
	//
	兽药字(2008)040013100

	20
	广州粤丰动物保健有限公司
	双甲脒溶液
	  12.50%
	///
	兽药字(2007)190061046

	21
	湖北省荆门市江峰药业有限公司
	双甲脒溶液
	  12.50%
	 螨婷
	兽药字(2006)170051046

	22
	江苏华夏动物药品有限公司
	双甲脒溶液
	12.5%10ml/瓶、500ml/瓶、1000ml／瓶
	/
	兽药字(2005)100031046

	23
	江苏南农高科动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2007)100171046

	24
	江苏欧克动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2006)100571046

	25
	江西华跃牧科生物科技有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	//
	兽药字(2007)140421046

	26
	  江西省和光药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2006)140251046

	27
	江西省特邦动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2006)140341046

	28
	四川金科药业有限责任公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	爽肤
	兽药字(2007)220411046

	29
	四川渴望生物科技有限公司
	双甲脒溶液
	12.5%(g/m1)
	除螨净
	 兽药字(2006)220711046

	30
	四川省雄丰动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	除癞宁
	 兽药字(2006)220801046

	31
	四川新辉煌动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50％
	/
	兽药字(2006)220771046

	32
	江西省创欣动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	10ml:1.25g
	/
	 兽药字(2006)140091046

	33
	江西省和光药业有限公司
	双甲脒溶液
	100ml:12.5g
	/
	 兽药字(2006)140251046

	34
	常州市动物保健品有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2008)100061046

	35
	成都市坤宏动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2007)220141046

	36
	四川显华动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2007)220851046

	37
	江西鸿图动物药业有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%
	/
	兽药字(2009)14002i046

	38
	临沂金翠兽药有限公司
	双甲脒溶液
	12.50%

	兽药字(2009)151291046

	39
	 相关兽药生产企业
	硫氰酸红霉素

可溶性粉
	5.00%

	已取得批准文号的产品

PAGE
1